ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ПУГАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

   от 12 декабря 2017 года № 1216

Об утверждении муниципальной
программы «Развитие физической
культуры и спорта в муниципальном
образовании города Пугачева на 2018 год»

В целях пропаганды здорового образа жизни, массового спорта среди населения муниципального образования города Пугачева, улучшения состояния здоровья населения, на основании Федерального закона от 4 декабря 2007 года № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», Закона Саратовской области от 30 июля 2008 года № 220-ЗСО «О физической культуре и спорте», Устава Пугачевского муниципального района администрация Пугачевского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить муниципальную программу «Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании города Пугачева на 2018 год» согласно приложению.
2.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Пугачевского муниципального района по социальным вопросам - Новикову Л.Н.
3.Опубликовать настоящее постановление, разместив на официальном сайте администрации Пугачевского муниципального района в информационно-коммуникационной сети Интернет.
	4.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Пугачевского
муниципального района				М.В.Садчиков

Приложение к постановлению
администрации Пугачевского
муниципального района
от 12 декабря 2017 года № 1216

Паспорт
муниципальной программы
«Развитие физической культуры и спорта
в муниципальном образовании города Пугачева
на 2018 год»

	Наименование Программы
	«Развитие физической культуры и спорта в муни-ципальном образовании города Пугачева на 2018 год» (далее Программа);

	Заказчик Программы
	администрация Пугачевского муниципального района;

	Разработчики Программы
	отдел молодежной политики, спорта и туризма администрации Пугачевского муниципального района, управление образования администрации Пугачевского муниципального района;

	Цели Программы
	пропаганда здорового образа жизни, массового       спорта среди населения города; вовлечение в активные занятия физической культурой и спортом различных возрастных и социальных категорий населения города; повышение уровня подготовки спортсменов для выступлений на областных и всероссийских сорев-нованиях; улучшение состояния здоровья населения города;

	Задачи Программы

	координация и проведение на территории города единой государственной политики в сфере физической культуры и спорта; совершенствование нормативного правового, учебно-методического и информационного обеспечения сферы физической культуры и спорта; совершенствование структуры управления и форм организации физкультурно-оздоровительной и спор-тивной работы; совершенствование организационного и кадрового обеспечения системы физического воспи-тания, повышение квалификации работников физичес-кой культуры и спорта; организация и проведение смотров-конкурсов физкультурно-оздоровительной и спортивной направленности; организация и проведение физкультурных и спортивно-массовых мероприятий; содействие деятельности организаций спортивной направленности различных организационно-правовых форм; повышение уровня  подготовки спортсменов для выступлений на областных и всероссийских соревно-ваниях, развитие адаптивного спорта; развитие мате-риально-технической базы физической культуры и спорта;

	Сроки реализации
программы
	2018 год;

	Соисполнители подпрограммы
	отдел молодежной политики, спорта и туризма адми-нистрации Пугачевского муниципального района; управление образования администрации Пугачевского муниципального района; отдел культуры админист-рации Пугачевского муниципального района; госу-дарственное учреждение здравоохранения Саратовской области «Пугачевская районная больница» (по согласо-ванию); военный комиссариат г.Пугачев, Пугачевского и Ивантеевского районов (по согласованию);

	Объем и источники финансирования
	всего по муниципальной программе: 159,0 тыс. руб.;

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	увеличение числа жителей города, систематически   занимающихся физической культурой и спортом, до   32 процентов; увеличение числа детей и подростков, занимающихся в спортивных школах и секциях района, до 35 процентов; увеличение представительства спорт-сменов в сборных командах области по видам спорта; повышение результативности выступлений спортсме-нов города на областных и всероссийских  соревно-ваниях;

	Координатор программы
	координацию и контроль исполнения Программы осуществляет администрация Пугачевского муници-пального района.

1.Содержание проблемы и обоснование
необходимости решения ее программными методами

Выработана межведомственная система взаимодействия и координации по вопросам развития физической культуры и спорта федеральных, областных и муниципальных органов исполнительной власти, спортивных организаций различных уровней и организационно-правовых форм.
Внедрена многоэтапная система проведения спортивных соревнований и физкультурно-массовых мероприятий (от соревнований внутри образова-тельных учреждений муниципального образования города Пугачева до финальных областных). Основой массового физкультурно-спортивного движе-ния стало продолжение спартакиадного движения среди всех возрастных и социальных групп населения города. В результате целенаправленной деятельности была достигнута положительная динамика роста числа жителей города, систематически занимающихся физической культурой и спортом. Значительно увеличилось представительство пугачевских спортсменов в составе сборных команд области, а также активизировалось их участие в областных и всероссийских соревнованиях.
Мониторинг выполнения программы указывает на наличие позитивных изменений и на эффективность использования имеющихся в отрасли ресурсов с целью создания условий для занятий физической культурой и спортом.
	Уровень здоровья человека зависит от многих факторов: наследственных, социально – экономических, экологических, деятельности системы здраво-охранения. По данным всемирной организации здравоохранения на 50-55% его определяют условия и образ жизни.
	Можно утверждать, что на состояние здоровья детей повлияли и современные изменения в учебно-воспитательном процессе, все увеличиваю-щийся объем информации, повлекшие за собой интенсификацию умственной деятельности учащихся, следовательно, и увеличение нагрузки на центральную нервную систему, различные анализаторы.
	Одной из проблем в организации физкультурно – оздоровительной работы с детьми, подростками и молодежью является недостаточный объем двигательной активности. Специалистами установлено, что объем двигательной активности, необходимый для поддержания и улучшения уровня здоровья и физической подготовленности молодого человека 7-25 лет составляет в настоящее время лишь 25-40% от необходимого. В этой ситуации усиление внимания к физкультурно – оздоровительной работе становится не только актуальным, но и жизненно необходимым.
	Программа является системно – комплексным подходом в развитии физической культуры и спорта в муниципальном образовании города Пугачева в 2017 году. Также Программа учитывает опыт программного подхода на основе уже достигнутых результатов развития физической культуры и спорта города.

[bookmark: sub_200]2.Цели и задачи Программы, сроки и этапы ее реализации

Целями Программы являются:
пропаганда здорового образа жизни, массового и профессионального спорта (включая спорт высших достижений) среди населения города;
вовлечение в активные занятия физической культурой и спортом различных возрастных и социальных категорий населения города;
повышение уровня подготовки спортсменов высшей квалификации для выступлений на областных, всероссийских и международных соревнованиях;
улучшение состояния здоровья населения города.
Задачами Программы являются:
координация и проведение на территории города единой государственной политики в сфере физической культуры и спорта;
совершенствование нормативно-правового, учебно-методического и информационного обеспечения сферы физической культуры и спорта;
совершенствование структуры управления и форм организации физкультурно-оздоровительной и спортивной работы;
совершенствование организационного и кадрового обеспечения системы физического воспитания, повышение квалификации работников физической культуры и спорта;
организация и проведение смотров-конкурсов физкультурно-оздорови-тельной и спортивной направленности;
организация и проведение физкультурных и спортивно-массовых меро-приятий;
содействие деятельности организаций спортивной направленности различных организационно-правовых форм;
повышение уровня подготовки спортсменов для выступлений на областных, всероссийских и международных соревнованиях;
развитие адаптивного спорта;
развитие материально-технической базы физической культуры и спорта.

3.Ресурсное обеспечение Программы

	Потребность в финансовых ресурсах на реализацию мероприятий Программы определена в объеме 159,0 тыс. руб. из средств бюджета муници-пального образования города Пугачева.

4.Оценка эффективности социально-экономических
последствий реализации Программы

	Эффективность реализации мероприятий, предусмотренных Программой, вытекает из ожидаемых в ходе ее выполнения результатов.
Важнейшим результатом реализации Программы станет увеличение числа жителей города, занимающихся физической культурой и спортом и ведущих здоровый образ жизни. Совокупность программных мероприятий при полной реализации Программы позволит существенным образом повысить интерес населения города к занятиям физической культурой и спортом, удовлетворить его потребность в физической нагрузке, разработать и внедрить инновационные технологии физкультурно-оздоровительной и спортивной работы.
Социально ориентированная физкультурно-спортивная работа среди детей, подростков и молодежи, направленная на профилактику асоциального поведения, позволит предотвратить их вовлечение в преступную и антиобщественную деятельность. Соответственно, увеличение численности занимающихся физической культурой и спортом позволит сэкономить средства, затрачиваемые на лечение заболеваний и содержание осужденных.
Эффективными являются физкультурно-оздоровительные технологии, применяемые в процессе физической реабилитации и социальной адаптации инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья. Разработка и применение этих технологий в программных мероприятиях позволят повысить результативность процесса физической реабилитации и социальной адаптации.
Выполнение Программы позволит достичь следующих результатов: увеличение числа жителей города, систематически занимающихся физической культурой и спортом, до 32 процентов; увеличение числа детей и подростков, занимающихся в спортивных школах и секциях города, до 35 процентов; увеличение представительства пугачевских спортсменов в сборных командах области по видам спорта; повышение результативности выступлений спорт-сменов города на областных, всероссийских и международных соревнованиях.
Реализация Программы позволит провести необходимую информа-ционно-образовательную работу по формированию привлекательного имиджа здорового образа жизни среди населения, в частности среди детей, подростков и молодежи.
В рамках реализации Программы будет улучшена система мониторинга состояния физического здоровья и уровня физической подготовленности детей, подростков и молодежи. Осуществление мероприятий, предусмотренных Программой, даст возможность повысить уровень физической подготов-ленности населения, что в конечном итоге повлияет на экономическое и нравственное оздоровление общества.

[bookmark: sub_400]5.Организация управления реализацией Программы
и контроль за ходом ее выполнения

Заказчиком Программы, координатором, исполнителем основных программных мероприятий и ответственным за реализацию настоящей Программы является администрация Пугачевского муниципального района, которая в соответствии с возложенными на нее задачами и функциями:
обеспечивает координацию деятельности федеральных, областных и районных органов власти, спортивных организаций и иных юридических и физических лиц с учетом размера выделяемых на реализацию Программы бюджетных ассигнований, требований законодательства и нормативных пра-вовых актов в сфере физической культуры и спорта;
разрабатывает ежегодные календарные планы физкультурно-оздоро-вительных и спортивно-массовых мероприятий города, устанавливает порядок проведения и финансирования указанных мероприятий, обеспечивает их надлежащее и эффективное исполнение в установленном законодательством порядке;
обеспечивает размещение государственного заказа, заключает и испол-няет государственные контракты на поставку товаров;
осуществляет регулярный мониторинг исполнения Программы и ее отдельных мероприятий, их результативности и эффективности;
через средства массовой информации (далее - СМИ) и иным публичным способом предоставляет доступную и достоверную информацию о реали-зуемых программных мероприятиях;
осуществляет активную пропаганду и социальную рекламу развития физической культуры и спорта, спортивных мероприятий, здорового образа жизни, различных доступных форм занятия спортом;
в установленных нормативными правовыми актами порядке и сроках ежегодно предоставляет в уполномоченные органы власти отчеты, анализы и иную информацию о ходе реализации Программы;
вносит на рассмотрение Совета муниципального образования города Пугачева предложения по объемам финансового обеспечения мероприятий Программы;
выполняет иные функции обеспечения успешной реализации и эффек-тивного контроля мероприятий Программы.

6.Система программных мероприятий

	№
	Наименование мероприятия
	Срок испол-нения
	Источник
финансирования
	Объем финансирования по годам (тыс. руб.)
	Исполнители
	Ожидаемые результаты

	2018 год
	Всего

	1.
	Открытое первенство Пугачев-ского муниципального района по волейболу на призы главы муни-ципального образования города Пугачева
	2018 год
	бюджет муници-пального образо-вания города Пугачева
	25,0
	25,0
	администрация Пугачевского муниципального района
	Популяризация волейбола на территории Пугачевского муни-ципального района.
Выявление сильнейших команд для участия в межрайонных и областных соревнованиях.

	2.
	Организация спортивных мероприятий на Дню города
	2018 год
	бюджет муници-пального образо-вания города Пугачева
	14,0
	14,0
	администрация Пугачевского муниципального района
	привлечение в праздничные дни к активным занятиям физичес-кой культурой и спортом

	3.
	Открытое первенство  г.Пугачева по мини-футболу среди производ-ственных    коллективов
	2018 год
	бюджет муници-пального образо-вания города Пугачева
	20,0
	20,0
	администрация Пугачевского муниципального района
	Популяризация мини-футбола на территории Пугачевского муниципального района.
Выявление сильнейших команд для участия в межрайонных и областных соревнованиях.

	4.
	Участие спортсменов города в областных и Всероссийских соревнованиях
	2018 год
	бюджет муници-пального образо-вания города Пугачева
	20,0
	20,0
	администрация Пугачевского муниципального района
	повышение престижа Пугачевского спорта

	5.
	Открытое первенство г.Пугачева по настольному теннису на призы главы Пугачевского муниципаль-ного образования города Пугачева
	2018 год
	бюджет муници-пального образо-вания города Пугачева
	15,0
	15,0
	администрация Пугачевского муниципального района
	Популяризация настольного тенниса на территории Пугачев-ского муниципального района. выявление сильнейших команд для участия в межрайонных и областных соревнованиях.

	6.
	Турниры по армейскому и универ-сальному бою посвященные зна-менательным датам
	2018 год
	бюджет муници-пального образо-вания города Пугачева
	30,0
	30,0
	администрация Пугачевского муниципального района
	Популяризация армейского и универсального боя на терри-тории Пугачевского муници-пального района. Выявление сильнейших команд для учас-тия в межрайонных и област-ных соревнованиях.

	7.
	Тестирование населения по выпол-нению нормативов Всероссийс-кого физкультурно – спортивного комплекса «Готов к труду и обороне»
	2018 год
	бюджет муници-пального образо-вания города Пугачева
	20,0
	20,0
	администрация Пугачевского муниципального района
	привлечение населения к актив-ным занятиям физической куль-турой и спортом

	8.
	Прочие спортивные соревнования
	2018 год
	бюджет муници-пального образо-вания города Пугачева
	15,0
	15,0
	администрация Пугачевского муниципального района
	привлечение населения к актив-ным занятиям физической куль-турой и спортом

	Итого по программе:

	159,0
	159,0